
 

Ordinanza n. 05/2020      Cesara, lì 03/10/2020 

 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DI VENERDÌ 2 E SABATO 3 OTTOBRE 2020 - ORDINANZA DI AFFIDAMENTO 

INCARICHI DI SOMMA URGENZA – VERBALE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 163 DEL 

d.Lgs 50/2016 e smi 

IL SINDACO 

PREMESSO, che l’eccezionale evento atmosferico delle giornate di venerdì 2 e sabato 3 ottobre 2020 

caratterizzato da piogge di fortissima intensità a partire dal pomeriggio e protratte per tutta la notte ha 

provocato lo straripamento del Rio Moletta a monte dell’abitato di Cesara con conseguente riversamento di 

una copiosa quantità di acqua, legname e materiale lapideo, che si sono scaricati nelle vie interne dell’abitato 

e precisamente sulla strada Comunale “Previano”, Via alle Alpi, Via Monte Mazzone, Piazza Marconi, Via 

Roma, Via Provinciale, Via Dante Alighieri; 

RILEVATO che tale evento, ha determinato l’esigenza di evacuare temporaneamente circa 10 persone dalle 

proprie abitazioni come da accordi intercorsi con la squadra dei Vigili del Fuoco intervenuta per la calamità;  

CONSIDERATO che le sopracitate Vie non risultano transitabili a causa dei detriti presenti sui sedimi stradali; 

VISTO che all’esito del sopralluogo compiuto nell’odierna mattinata dal Sindaco e Vice Sindaco per una prima 

sommaria valutazione dello stato dei luoghi, si è riscontrato un occlusione del Rio Moletta all’incrocio con la 

Strada Comunale “Previano”, alla quota di circa 600 mt s.l.m. che ha determinano la parziale deviazione del 

corso naturale del Rio nonché il riversamento sui sedimi stradali interni all’abitato e sui terreni adiacenti e 

contigui di circa 3.000 metri cubi di materiale lapideo e legnoso;  

ACQUISITA la disponibilità di alcune ditte presenti sul territorio, in possesso di comprovata esperienza, 

adeguata attrezzatura e di sufficienti maestranze per l’esecuzione dei lavori necessari al ripristino della 

viabilità e delle condizioni minime di sicurezza; 

DATO ATTO che tali opere risultano chiaramente urgenti e indifferibili, rivestendo carattere di pubblica utilità 

e di somma urgenza da attuarsi secondo le deroghe e le procedure previste dall’Art. 50 e 54 del T.U.E.L.; 

RAVVISATA l’urgenza, la gravità della situazione in atto, nonché la necessità di rispondere agli obiettivi di 

messa in sicurezza della cittadinanza tutta, 

RITENUTO PERTANTO CONTINGIBILE, INDIFFERIBILE ED URGENTE  

PROCEDERE senza indugio all’immediato intervento di sgombero del materiale presente sulle strade interne 

all’abitato citate in premessa che di fatto impedisce la circolazione sia pedonale cha viaria; 

INCARICARE un geologo per l’individuazione degli interventi da realizzare a difesa dell’abitato ed a presidio 

della viabilità comunale; 

Comune di Cesara 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Piazza G. Marconi, 6 – 28891  CESARA 
Tel. 0323/827115  Fax 0323/827069    E- Mail municipio@comune.cesara.vb.it 



PERTANTO ORDINA ed INCARICA 

- la Ditta Andrea Ferrari con sede in Quarna Sopra, Via Fontegno n.20 di procedere immediatamente 

con l’esecuzione delle opere all’apice del dissesto per l’esecuzione delle prime opere di messa in 

sicurezza consistenti nella rimozione parziale del materiale detritico presente sulla sede stradale con 

l’obiettivo di ricondurre nuovamente in alveo il deflusso delle acque torrentizie; 

 

- INCARICA la ditta Barbotti Alberto con sede in Cesara, Via Umberto Capra, 22, di procedere alla 

rimozione del materiale lapideo presente all’interno dell’abitato di Cesara lungo la strada Comunale 

“Previano”, Via alle Alpi, Via Monte Mazzone, Piazza Marconi, Via Roma, Via Provinciale, Via Dante 

Alighieri e successivo deposito presso aree di proprietà comunali facilmente accessibili; 

 

- INCARICA il Dott. Geologo Corrado Caselli con studio in Omegna, Lungo Lago Gramsci n. 21 di fornire 

regia e quindi precise indicazioni e coordinamento alle ditte summenzionate circa gli interventi da 

realizzare nell’immediato e di redigere apposita relazione di analisi geologica-idrologica di quanto 

accaduto nonchè perizia di stima delle opere necessarie al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio 

della pubblica e privata incolumità; 

per tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto dichiara che i lavori medesimi rivestono carattere di 

SOMMA URGENZA per cui la presente costituisce verbale ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e smi con 

riserva di compilazione della perizia giustificante le spese per la esecuzione dei lavori stessi; 

DISPONE 

L’invio di copia della presente alla Regione Piemonte Settore Infrastrutture e Pronto Intervento al fine della 

richiesta di finanziamento ai sensi delle Leggi Regionali n° 38/78 e n° 18/84;  

Alla Regione Piemonte Settore Opere Pubbliche Difesa del Suolo di Novara e VCO 

tecnico.regionale.NO_VB@cert.regione.piemonte.it  

Alla Prefettura del VCO protocollo.prefvb@pec.interno.it 

Alla Provincia del VCO  protocollo@cert.provincia.verbania.it  

 

        IL SINDACO  

        Ricca Gian Carlo  

 

 

 


